令和７年4月 吉日

各 位

 茂 木 本 家 美 術 館

〒 278-0037 千葉県野田市野田 242

電話：04-7120-1011 FAX：04-7120-1012

m o m o a @ m o g i - h o n k e . j p

企画展のご案内

茂木本家美術館「浮世絵ギャラリー」の企画展を下記の通りご案内申しあげます。

記

１．題名 八犬伝プロジェクト「江戸の動物たち －犬・猫・魚と江戸の人々－」

２．期間 令和7年 5月 14日（水）～6月 29日（日）

３．紹介

2024年秋に公開されて話題になった映画『八犬伝』。この映画は曲亭馬琴の長編小説『南総里見八犬

伝』を実写化したもので、安房国（千葉県南部）が舞台となっています。

この上演を契機に千葉県で「八犬伝プロジェクト」が立ち上げられました。本年 5 月から 12 月にか

けて県内6カ所の美術館で「八犬伝」に関するさまざまな展示が行われますが、当館では歌舞伎の「八

犬伝」を描いた役者絵をはじめ、犬、猫、魚、鳥など動物に因んだ浮世絵を展示します。

人間の日常に寄り添うかわいらしい動物から空想上のこわい

動物まで多種多様な浮世絵の動物たち。表現豊かに描かれたそ

の姿から、江戸時代の人々が自然や動物たちと今以上に深く関

わっていたことを感じることができるでしょう。

＊写真データがご入用の場合はメールにてお申し付けください。

茂木本家美術館のご案内

住  所 千葉県野田市野田 242           入 館 料  大人 700円 中学生以下無料

最 寄 駅 東武ｱｰﾊﾞﾝﾊﾟｰｸﾗｲﾝ野田市駅より徒歩8分  ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ https://www.momoa.jp

開館日時 水～日（月火休館）10:00～16:00（入館）

 予 約 制 ゆっくりご鑑賞いただくため、予約をお願いしております。

予約受付 04-7120-1489(ｲｰﾖﾔｸ)

三代歌川豊国
《「若樹梅里見八総」三代目関三十郎の山林房八、

三代目岩井粂三郎の犬坂毛乃、中村福助の犬田小文吾》

歌川国芳
《猫の当字 なまづ》

https://www.momoa.jp/